- 1 -

粤卫规〔2019〕5号

广东省卫生健康委关于印发《广东省卫生

健康委员会关于放射卫生技术服务机构

监管的规定》的通知

各地级以上市卫生健康局（委）：

按照省政府“放管服”工作要求，我委将放射卫生技术服务机

构资质认定和监管职能委托下放至各地级以上市实施。为规范、

统一全省放射卫生技术服务机构监管工作，进一步贯彻落实《中

华人民共和国职业病防治法》《放射卫生技术服务机构管理办法》

等法律法规，我委制定了《广东省卫生健康委员会关于放射卫生

技术服务机构监管的规定》，并经省司法厅审查同意，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

- 2 -

附件：广东省卫生健康委员会关于放射卫生技术服务机构

监管的规定

广东省卫生健康委

2019年 3月 7日

- 3 -

附件

广东省卫生健康委员会关于放射卫生

技术服务机构监管的规定

第一条 为规范我省放射卫生技术服务机构的监管，按照《放

射诊疗管理规定》《放射卫生技术服务机构管理办法》的规定，

制定本规定。

第二条 本规定适用于广东省范围内卫生行政部门对放射卫

生技术服务机构的监督和管理，县级以上地方卫生行政部门负责

辖区内放射卫生技术服务机构的日常监督管理工作。

本规定所称放射卫生技术服务机构是指取得我省《放射卫生

技术服务机构资质证书》的机构和经我省卫生行政部门备案提供

放射卫生技术服务的外省放射卫生技术服务机构。

第三条 开展放射卫生技术服务的机构应当具备与其开展的

放射卫生技术服务工作相适应的条件，必须取得卫生行政部门核

发的《放射卫生技术服务机构资质证书》。

广东省卫生健康委已于 2018年 2月 4日将《放射卫生技术服

务机构资质证书》认定职能委托各地级以上市卫生行政部门实施。

第四条 放射卫生技术服务机构应当加强对本机构放射卫生

技术服务工作的管理，定期检查放射卫生技术服务相关法律、法

规、制度的落实情况，保证工作质量。

- 4 -

第五条 放射卫生技术服务机构开展相关业务或卫生行政部

门开展放射卫生技术服务机构资质审定需要抽取专家时，按照以

下情形进行抽取：

（一）放射性职业病危害建设项目预评价报告和放射防护控

制效果评价报告专家评审，从省级或国家级专家库中抽取放射卫

生检测、放射卫生评价、放射卫生监督管理专业方面的专家不得

少于专家组总数的 3/5，放射防护控制效果评价报告专家评审必

须到医疗机构放射诊疗建设项目现场开展。

（二）立体定向放射治疗装置、质子治疗装置、重离子治疗

装置、中子治疗装置、正电子发射计算机断层显像装置（PET）

等建设项目预评价、控制效果评价报告的评审，从国家级放射卫

生技术评审专家库抽取的专家应不少于专家总数的 2/5。

（三）放射卫生技术服务机构资质审定从放射卫生检测、放

射卫生评价、放射卫生质量管理专业随机抽取，放射卫生检测、

放射卫生评价专业要占专家组总数 2/3以上。

专家抽取应当随机，并实行全过程记录，对随机抽取做到全

程留痕，实现责任可追溯；各地级以上市开展工作应按本规定从

省级或国家级放射卫生技术评审专家库中抽取专家。

第六条 外省放射卫生技术服务机构在我省提供放射卫生技

术服务的，应到省卫生行政部门备案，接受我省对放射卫生技术

服务机构的监管。备案需提交下列材料：

（一）申请放射卫生技术服务机构登记备案的公函；

- 5 -

（二）省外放射卫生技术服务机构登记备案表；

（三）放射卫生技术服务机构资质证书正副本（原件仅供查

验，复印件 1份）；

（四）机构法人资格证明材料（复印件 1份）；

（五）申请单位简介（含派驻机构）；

（六）拟在粤开展放射卫生技术服务工作的本机构专业技术

人员情况一览表（包括职称证书和培训考核合格证明的原件供查

验后退回，复印件 1份）；

（七）相关仪器设备清单（原件 1份）；

（八）实验室资质认定合格证书及附表（原件仅供查验，复

印件 1份）；

（九）放射卫生技术服务质量管理文件（原件１份）；

备案单位对其提交的资料真实性负责，并逐页加盖公章。

第七条 放射卫生技术服务机构应当于每年 1月 31日前向所

在地级以上市卫生行政部门上报本年度放射卫生技术服务年度工

作统计表和工作总结及相应电子文本。地级以上市卫生行政部门

核查后上报省卫生健康委。

开展个人剂量监测的省外备案机构还应该向广东省卫生健康

委报送个人剂量监测结果。

第八条 省卫生健康行政部门每年组织放射卫生技术服务机

构年度工作监督检查和质量比对考核。

（一）监督检查。检查方式为随机抽取 25%的放射卫生技术

- 6 -

服务机构为检查对象，再随机抽取被查对象 15%评价报告和检测

报告，专家及监督执法人员到被评价机构进行现场复核。重点检

查是否存在超出资质认可或批准范围从事放射卫生技术服务、出

具虚假证明文件等违法行为。

（二）质量比对考核。在我省提供放射卫生技术服务的所有

放射卫生技术服务机构均进行质量比对考核，考核结果分为“良

好”、“合格”、“不合格”。考核不合格的项目，卫生行政部门发出

整改通知，放射卫生技术服务机构应立即暂停该项目技术服务并

整改，60日内向卫生行政部门提交复核通过的整改报告，才能重

新开展该项目。

抽查和质量比对考核结果按照信息公开要求，在省卫生健康

委网站向社会公开。

随机抽查实行全过程记录，对随机抽查做到全程留痕，实现

责任可追溯。

第九条 放射卫生技术服务机构出具虚假检测结果、虚假报

告的，属于《职业病防治法》第七十九条、第八十条规定情形的；

与医疗机构联合骗取放射诊疗许可，属于《行政许可法》第七十

九条规定情形的，依法处理。对相关工作人员及放射卫生技术服

务机构法定代表人（负责人）依法纳入诚信体系联合惩戒。

第十条 放射卫生技术服务机构资质证书不得涂改、出租、

出借、倒卖或者以其他任何形式非法转让。

第十一条 放射卫生技术服务机构未取得服务资质或擅自扩

- 7 -

大服务范围，出租、出借、倒卖或者以其他任何形式非法转让放

射卫生技术服务资质证书的，按照国家有关法律法规及相关规定

处理。

第十二条 省级卫生监督机构应当加强放射卫生技术服务机

构的监督抽查，督促放射卫生技术服务机构公平、公正、客观、

科学地开展放射卫生技术服务。

第十三条 本规定由广东省卫生健康委员会负责解释。

第十四条 本规定自 2019年 4月 15日起施行，有效期 5年。

公开方式：主动公开

抄送：省卫生监督所、省职业病防治院。

广东省卫生健康委员会办公室 2019年 3月 8日印发

校对：职业健康处 赖彬 （共印 15份）